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nationale institutioner, grænsesikkerhed og in- 
formationsudveksling. Gennem Afrika-pro- 
grammet for Fred støtter Danmark bl.a. ECO- 
WAS' (Economic Community of West African 
States) konfliktforebyggende indsats i det vestli- 
ge Afrika, hvor sammenhængen mellem den til- 
tagende organiserede kriminalitet og smugling i 
regionen sættes i forbindelse med eksistensen af 
terrorceller i Sahel-bæltet og terroranslagene de 
seneste år i Algeriet, Mauretanien og Sahel-lan- 
dene. , , 

I Kenya har bl.a. Danmark finansieret flere ci- 
vilsamfundsorganisationers arbejde for at imø- 
degå radikalisering i kystområderne. I Kenya 
har man ligeledes fra dansk side støttet et 
UNDP-projekt, der er målrettet provinsadmini- 
strationerne. Projektets formål er at skærpe op- 
mærksomheden omkring terrorisme hos såvel 
myndigheder som civilbefolkningen. Danmark 
finansierede i 2008 et projekt; hvis overordnede 
formål er at støtte prioritering og kapacitetsop- 
bygning i forbindelse med implementeringen af 
FN's globale strategi mod terrorisme i det østli- 
ge Afrika og på Afrikas Horn. Arbejdet gennem- 
førtes af en USA-baseret NGO i samarbejde med 
AU og IGAD. Der blev bl.a. afholdt en work- 
shop i Addis Ababa med deltagelse af eksperter 
og beslutningstagere, der mundede ud i konkre- 
te anbefalinger vedrørende implementeringen 
af den globale strategi mod terrorisme i regio- 
nen med det overórdnede sigte at forbedre regi- 
onens antiterror-indsats. Konklusioner og anbe- 
falinger fra projektets workshops blev senere 
præsenteret i FN-regi i New York i juni 2008. 

Mellemøsten 
Voksende frustration og utilfredshed med 
manglende politiske og økonomiske reformer i 
den arabiske verden er blandt årsagerne til, at 
man i dele af regionen fortsat ser radikalisering 
og sympati for anvendelse af terror. Regeringens 
Arabiske Initiativ har til formål at støtte lokale 
kræfter i disse lande, der arbejder for reformer i 
retning af friere og mere demokratiske samfund, 
og at forbedre dialogen med landene i Mellem- 
østregionen, fra Marokko i vest til Iran i øst. Den 
løbende dialog mellem de danske og arabiske 
samarbejdspartnere kan bidrage til at modgå en- 
tydige og negative fremstillinger af forholdet 
mellem Danmark/Vesten og den muslimske 
verden. Indsatserne kan have en vis forebyggen- 
de effekt, hvad angår fremvækst af radikalisere- 
de bevægelser. 

En række af Danmarks øvrige indsatser og 
politiske engagement i Mellemøsten retter sig 
mod skrøbelige samfund, der er præget af poli- 
tisk ustabilitet, sikkerhedsproblemer, mangel- 
fuld tilvejebringelse af sociale ydelser, demokra- 
tisk underskud og problemer med respekten for 
menneskerettighederne. Gennem indsatser, der 
fremmer stabilitet, demokrati og udvikling, bi- 
drager Danmark til at adressere nogle af de,bag- 
vedliggende årsager til radikalisering i regionen. 

Danmarks genopbygningsindsats i Irak, som 
har til formål at sikre opbygning af en demokra- 
tisk retsstat, har bl.a. fokus på støtte til dét iraki- 
ske politi og retsvæsen, ligesom der gennemfø- 
res kapacitetsopbygning af det irakiske menne- 
skerettighedsministerium. 

Danmarks mangeårige støtte til palæstinen- 
serne har som overordnet formål at bidrage til, 
de palæstinensiske selvstyreområders sociale og 
økonomiske udvikling og institutionelle opbyg- 
ning for derigennem at forberede det palæsti- 
nensiske selvstyre på en fremtidig statsdannelse. 
Det afgørende er, at de palæstinensiske myndig- 
heder bliver sat i stand til at håndtere udfordrin- 
ger med terrorisme og radikalisering. Hertil 
kommer, at konkrete danske indsatser i nogle, af 
Gazas fattigste områder bidrager til at mindske 
lokalbefolkningens frustrationer og følelse af 
håbløshéd og isolation, som udnyttes af HA- 
MAS. Dette er særdeles vigtigt i lyset af de sene- 
ste kamphandlinger i Gaza og det sydlige Israel. 

Støtten til et grænseprojekt i det nordøstlige 
Libanon bidrager til at hjælpe den libanesiske 
regering med at få kontrol over sine grænser og 
begrænse indsmuglingen af bl.a. våben, der ofte 
ender i hænderne på radikale kræfter, der mod- 
arbejder den demokratiske udvikling i Libanon. 
Projektet omfatter træning af personel, know- 
how og udstyr og sigter mod at gøre de libanesi- 
ske myndigheder, som projektet inddrager, i 
stand; til at varetage landets sikkerhed. 

Afghanistan . 
Danmark har ud over et stort bistandssamarbej- 
de med Afghanistan et betragteligt militært en- 
gagement. Den overordnede målsætning er at 
bidrage til national, regional og global sikkerhed 
ved at forhindre, at landet igen bliver fristed for 
terrorister. Den danske indsats skal fremme et 
stabilt og mere udviklet Afghanistan for alle be- 
folkningsgrupper, uanset stammetilhørsforhold 
eller køn. Økonomisk vækst, bedre levevilkår 
samt øget adgang til uddannelse udgør væsent- 
lige elementer i indsatsen for at imødegå radika- 


